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Abstrakt:

OUŘEDNÍČKOVÁ, Eliška: Magisterská práce: Výtvarná koncepce filmu “Praga
Piccola” podle stejnojmenné knihy Miloše Urbana. Životopisy 20. století jako předlohy
filmů. Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta, Katedra scénografie.
Vedoucí práce: Ing. arch. MgA. Radmila Iblová, Praha 2018.

Diplomová práce zpracovává výtvarnou koncepci celovečerního filmu podle
románu Miloše Urbana ,,Praga Piccola”. Práce se skládá ze dvou hlavních částí,
teoretické a vlastního návrhu výtvarného konceptu. Teoretická část se zabývá
problematikou žánru životopisných filmů a jeho historickým a typologickým průřezem.
Dále se zabývá rozborem několika filmů na základě životopisných událostí.
Druhá část se zabývá výtvarným návrhem, kdy nejprve je popsán postup při
vytváření výtvarné koncepce k filmu ,,Praga Piccola” a následně jsou předloženy
konkrétní výtvarná řešení vybraných scén.

Abstract:

OUŘEDNÍČKOVÁ, Eliška: Master’s thesis: Visual concept for the feature film “Praga
Piccola” based on the novel by Miloš Urban. The 20th century biographies as concepts
of original film scripts. The Academy of performing arts in Prague, Theathre faculty
(DAMU), Department of stage design. Advisor: Ing. arch. MgA. Radmila Iblová, Prague
2018.

The thesis deals with a visual concept for a feature film based on a novel “Praga
Piccola” by Miloš Urban. It consists of two main parts, theoretical part and a part
focused on a proposal of its own visual concept.
The theoretical part contains a definition of biopic movie and its history and
typology. The visual part contains an analysis of a creative approach to biopic movies.
An approach of the concept of “Praga Piccola” is described and accompanied with visual
executions of selected scenes in the second part of the diploma work.

Chtěla bych poděkovat Ing. arch. MgA. Radmile Iblové za vedení a náměty mé
diplomové práce.

Chtěla bych poděkovat své mamince, Tereze, Tomášovi, Majdě, Míše a Petře pro jejich
pomoc a podporu při mém studiu.
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Úvod:

Kniha Miloše Urbana ,,Praga Piccola” vypráví příběh jedné továrenské rodiny
skrze světové dějiny v první polovině 20. století. Kniha se zabývá historií a prostředím
Prahy, hlavně tedy Libně a její průmyslové části. Knihu jsem si vybrala pro její lehkost ve
vyprávění českých dějin v jejím slavném dvacetiletí.
Jednotlivá prostředí jsou v knize popsána, ale není zde vyjádřena výtvarná
stránka, tudíž mi dala možnost se k ní vyjádřit a zaujmout konkrétní postoj. Snažila jsem
se pracovat s dobovými podklady a dát jim svojí výtvarnou linii. Snažila jsem se vnímat a
pochopit rodinu z příběhu a dle toho přizpůsobit jejich prostředí.
V teoretické části jsem se zaměřila na vymezení žánru ,,Životopisný film”, jeho
historii a typologii a zaměřila jsem se na rozbor známých životopisných filmů 20. století.
Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu o dvacátá a třicátá léta 20. století a
zároveň se zájmem o životní osudy a dějiny lidstva.
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1. Životopisné filmy - úvod a charakterizace žánru

1.1 Definice žánru

Životopisný neboli biografický film bývá řazen mezi základní filmové žánry. Giselle
Bastin popisuje například životopisné filmy ve svém článku z roku 2009 Filming the
Ineffable: Biopics of the British Royal Family1 následovně: „Žánr životopisného filmu
je definován jako film komplexně pojatý, který zobrazuje život historické osobnosti,
minulé či současné, ve kterém je použito skutečné jméno hlavní postavy.“

Od jiných žánrů pracujících s historickými tématy či skutečnými příběhy se
životopisný film liší tím, že sděluje životní příběh, osud člověka či skupiny lidí, a to jako
celek nebo jako úsek z nejvýznamnějších let jejich života, v mnoha případech spojených
s významnými historickými událostmi. Životní příběh bývá vyprávěn s různou mírou
přesnosti.

Ellen Cheshire se ve své knize Bio-pics: a Life in Pictures2 polemizuje o tom, zda
je životopisný film ve skutečnosti žánrem sám o sobě nebo zda je součástí tradičnějších
žánrů jako western, muzikál, válečný film nebo historické drama založených na historické
postavě pod drobnohledem. Na rozdíl od jiných žánru nesdílí podle Cheshira životopisné
filmy žádnou známou ikonografii či konvence typické pro dělení filmových žánrů. Mohou
být totiž zasazeny kamkoli a kdykoli.

Giles Hardie v článku Big names, big flops: Why the biopics have failed in 2013
(Hardie 2013) 3 uvádí argument, proč životopisný film nepovažuje za žánr: „Životopisné
filmy mohou fungovat a být skvělé, pokud jsou zároveň skvělými thrillery (Rush/
Rivalové 2013, The Impossible/ Nic nás nerozdělí 2012, Captain Philips/ Kapitán 2013),
historickými filmy (Young Victoria/ Královna Viktorie 2009), politickými dramaty (The
Queen/ Královna 2006), tragédiemi (Milk 2008, The Pianist/ Pianista 2002) nebo
příběhy o vítězství a vykoupení (Erin Brockovich 2000, The Railway Man/ Koleje osudu
20013). Nemohou fungovat v případě, že jejich tvůrci nevyberou originální žánr pro
vyprávění příběhu, který by jim dalo značku reality.“

Obdobně server filmsite.org4 popisuje, jak životopisné filmy překračují mnoho
žánrových typů tím, že dokáží zobrazit westernového psance, zločince, hudebního
skladatele, náboženskou osobnost, vůdce hnutí, válečného vojenského hrdinu, baviče,
umělce, vynálezce, vědce nebo lékaře, politika či prezidenta, sportovního hrdinu,
celebritu či dobrodruha. Sever mezi nejčastěji zastoupenými historickými postavami ve
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filmu zmiňuje Napoleona Bonaparte, Abrahama Lincolna, Ježíše Krista, Vladimira Iljiče
Lenina, Adolfa Hitlera, Kleopatru, královnu Viktorii, Jindřicha VIII. a královnu Alžbětu I.
Právě proto, že hrdiny životopisných filmů jsou většinou skutečné postavy, jsou
role v těchto filmech považovány za velice náročné a mnoho herců a hereček za ně
získalo Cenu Akademie Oscar, například James Cagney za roli George M. Cohana ve
filmu Yankee Doodle Dandy (1942), George C. Scotta za roli generála Pattona ve filmu
Patton/ Admirál Patton (1970), Katharine Hepburn jako královna Eleanor ve filmu The
Lion in Winter/ Lev v zimě (1968), Sissy Spacek jako Loretta Lynn ve filmu Coal Miner´s
Daughter/ Prví dáma country music (1980), Daniel Day-Lewis jako Christy Brown ve
filmu My Left Foot/ Moje levá noha (1989), Ben Kigsley jako Gandhi ve stejnojmenném
filmu (1982).

1.2 Stručný vývoj žánru

Životopisné filmy se objevují od počátku němých filmů jako například Jeanne
D´Arc (Georges Melies, 1899), Judith of Bethulia (D. W. Griffith, 1914), Napoleon (Abel
Gance, 1927), Jesse James (Lloyd Ingraham, 1927) a rozkvětu své popularity dosáhly
zejména ve 30. a na počátku 40. let. Na britský úspěch filmu The Private Life of Henry
VIII (1933) navázala další britská i Hollywoodská studie s filmy Queen Christina (1933),
Voltaire (1933), Rembrant (1936), The Story of Louis Pasteur/ Jeden z nesmrtelných
(1936), The Life of Emile Zola (1937), Marie Antoinette (1938), Juarez (1939), Edison
(1940), Madame Curie (1943).
George F. Custen v knize Bio/pics: How Hollywood Constructed Public History6
popisuje pokles zájmu o tento žánr v 90. letech: „Zdá se, že životopisné filmy od 60.
let vytratily a staly minoritní formou. Dnes je možné je mnohem častěji vidět na
kabelových kanálech, vzácně v současných filmech jako The Doors (1991) nebo Sweet
Dreams/ Sladké sny (1985) nebo v zajímavých trasmutacích vyrobených pro televizní
filmy.”
Podle Ellena Cheshirea2 se od 90. let znovu pomalu probouzí zájem o životopisné
filmy, který samozřejmě není nový a vychází ze všeobecného zájmu o soukromý život
slavných nebo vlivných osob.
Současná oblíbenost životopisných filmů je popsána v článku časopisu The
Economist, How to make a good biopic: Why this one works and most of them fail:

[…]

se vyvlékne z lana a spadne do trávy. Je mu skvěle.
Plynojem v Libni stojí dodnes, ale je zarostlý vysokými stromy. Scéna se stojícím
mužem na plynojemu by se točila tak, že by se část plynojemu postavila a zbytek by se
dodělal digitálně v postprodukci. Postavila by se vrcholová část s kusem zábradlí. Před
něj bychom postavili zelené plátno. Horizont Libně je samozřejmě dnes úplně jiný než byl
třicátých letech, čili by bylo nutné ho udělat digitálně.

Hitler se stane německým kancléřem. Vedení továrny dostane pokyn, aby po
patnácti letech začala část výroby uvolňovat pro vojenské účely. Pro továrnu Praga
končí krásné časy plné barev a nových designů automobilů. Z velké montovny aut se
stane montovna zbraní. Ze stávající montovny jsem odstranila karoserie a automobilové
části a nahradila je součástkami zbraní. Prostor je s jemnou patinou předešlého
používání a jsou v něm dřevěné bedny, ve kterých jsou převáženy zbraně do Německa.
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 Bert s Lilou se rozvádějí. Lila chodí s Hejlem, který se stává komunistou a své
,,know how” z továrny Praga, kdy dobře zná konstrukci leteckého dvouválcového motoru,
uplatňuje u letecké společnosti a navrhuje vylepšený model. Bert se chystá na odchod
ze země.

Bert skrze svého přítel Dr. Königa proměňuje svůj majetek za zlato a zlaté kvádry
montuje do spodku svého milovaného automobilu Pragy Piccoly. S takto naloženým
vozem se vydá na cestu do Anglie. Cestu má díky svému příteli Dr. Königovi ošetřenou a
má nejrůznější povolení a potvrzení pro uzavírající se hranice. Když přijede do Londýna,
sežene si byt ve čtvrti Kensington, poblíž doktora Koeniga, který zde již delší dobu žije.
Do Londýna se mu nakonec podaří dostat i svou bývalou manželku Lilu s dcerou Vesnou.
V Londýně je vyslýchán z důvodu možné kolaborace s Němci, ale nakonec se ukáže, že
se hodí pro kreslení plánů továrny, kterou tak dobře zná. Když je pražská továrna z části
vybomardovaná, dává si to za vinu, které se pak nezbaví do konce svého života, a jelikož
se do Prahy už nikdy nevrátí, už nikdy nespatří svou milovanou továrnu Praga.
Londýn jsem se snažila vystihnout odlišným uličním profilem, než je pražský. Úzké
domy s anglickými dvorky, schůdky do domu a posuvná okna. To vše by se postavilo
na exteriérovém pozemku. Respektive by se postavila část ulice a zbytek dodělal v
postprodukci. Ulice je obohacena o městský anglický mobiliář, poštovní schránky,
odpadkové koše a červené telefonní budky, typické pro Londýn. V ulici jsou postaveny
semafory, dopravní značky a nápisy a vlez do metra s velkou bílo červeno-modrou cedulí
s nápisem Underground. Obchody a hotely mají barevné, potištěné markýzy a jsou
popsané reklamou. Ulicí jezdí červené dvoupatrové autobusy a londýnské taxíky.
Londýnské interiéry by se stavěly v ateliéru. Jednalo by se o administrativní
místnost s tmavým dřevěným obkladem a s tmavým typickým anglickým nábytkem.
Bertův nový londýnský byt by se zobrazil místností s pohovkou a krbem. Malá místnost
je jednoduchá a má klasická anglická posuvná okna a za nimi tištěné pozadí.
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3.3 Scénosled
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3.4 Výtvarný návrh
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3.5 Reference a moodboardy
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3.6 Závěr

Ve své práci jsem se věnovala převážně továrnímu prostředí dvacátých let.
Snažila jsem se mu dodat novotu a jasnou barevnou linku vycházející z továrního
prostředí a výrobních materiálů. Skrze materiály a rekvizity v jednotlivých prostředích
jsem se snažila jasně vyjádřit dobovost a pro diváka lehkou orientaci ve filmovém
prostředí a době ve které se scény odehrávají. Díky studiích a analytice zahraničních
filmů z podobné doby jsem si uvědomila, že se prostředí dají postavit velkolepěji a
elegantněji, než jsem byla zvyklá u českých filmů, a podtrhnout tak důležitost filmových
míst a scén pro danou osobu.
Myslím, že životopisné filmy jsou populárním žánrem a v zásadě jsou ve světě i v
Čechách kvalitně vyřešené. Jednotlivá filmová prostředí vychází především z referencí a
podkladů pro danou dobu a konkrétní osobu.
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Filmy a DVD

The Danish girl, Bonton film 2016, UK, režie Tom Hooper

Filmy o filmu:

https://www.youtube.com/watch?v=CiDrahVj67I

https://www.youtube.com/watch?v=PdOt6L-NGGE

https://www.youtube.com/watch?v=9p5A-O_pSjY

https://www.youtube.com/watch?v=jVNGAM9kGbk

https://www.youtube.com/watch?v=P9fCOhaZcII

Edith Piaf, Magic box 2011, FR, režie Olivier Dahan

The Aviator, Magic box 2005, USA, režie Martin Scorsese

Filmy o filmu:

https://www.youtube.com/watch?v=jWsSXy5nCho

https://www.youtube.com/watch?v=tWAJcNp7dgQ

https://www.youtube.com/watch?v=6zeTh-6BJDA

Powidoki, Artcam 2017, PL, režie Andrzej Wajda

https://www.aerovod.cz/katalog/mzitky/

Filmy o filmu:

https://www.youtube.com/watch?v=BPmGw09dBN8

https://vimeo.com/234476234

Lída Baarová, Bontonfilm 2016, CZ, režie Filip Renč

Film o filmu:

https://www.youtube.com/watch?v=OQM9Ebaztpc