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 V teoretické části se autorka Ing. Arch. Eliška Ouředníčková zabývá problematikou

životopisného filmu jako filmového žánru. Myslím, že by si tato část zasloužila preciznější

práci při definování žánru a jeho typů a to jak v českém tak ve světovém měřítku. Chybí mi

zde jakkákoliv zmínka o životopisných filmech v rámci historie českého filmu a i výběr

zahraničních filmů je podle mého názoru velmi neuspořádaný. Domnívám se, že zde chybí

větší preciznost při popisu jednotlivých filmů. Jde mi hlavně o ten moment, kdy se film

pohybuje více ve žánru fikce na rozdíl od projektů, ve kterých se autoři snažili o co

nejautentičtější zachycení určité osobnosti. V této části textu je i několik faktických chyb,

například Formanův Amadeus nezachycuje secesní Vídeň, nýbrž klasicistní Vídeň ( str. 14)

Právě ten moment práce z fikcí by byl pro tento úkol zajímavý, protože stejně jako například

není Amadeus není životopisný film, ale fikce spojená se jmény významných hudebních

skladatelů a jiných osobností, je Praga Piccola fikce spojená s významnou českou

automobilkou.

V první části diplomové práce se autorka zaměřuje na rozbor několika filmů.

Jednoho francouzského „La Mome“ (2007) . Jedné evropské koprodukce „ The Danish Girl“

( 2015), jednoho amerického „The Aviator“ (2004) jednoho polského „Powidoki“ ( 2016 ) a

jednoho českého „Lída Baarová“ ( 2016). Upřímě řečeno mě překvapil výběr posledního

jmenovaného filmu, protože první čtyři jmenované filmy měly zásadní umělecké ambice,

které byly zúročeny v poměrně vysoké kvalitě výsledku, tak bohužel český zástupce žádné

ambice, pokud nějaké měl, nenaplnil. Jediné co by se dalo o tomto filmu říct je, že velmi jasně

ukázal realitu současného českého filmu s tím, že vyprodukovat velké dobové životopisné

drama je naprosto nad síly českých producentů. Autorka sice zmiňuje tento film jako špatný

příklad výtvarného řešení, ale bohužel se jedná o špatný případ filmu jako celku.

Osobně bych očekával bych, že si autorka jako českého zástupce vybere k některý z

fimů, který sice měl daleko menší mediální podporu, ale pokoušel se najít vlastní cestu

vyprávění života výrazné osobnosti, jako například Němcův film Toyen. Právě jako pokus jak

s malým rozpočtem vyprávět životní příběh slavné osobnosti.

Rozbory filmu jsou faktické jejich podrobnost je daná mírou informací které o daném

projektu autorka získala. Uvítal bych stejný styl popisů vybraných fotografií u všech filmů.

U některých je uvedena i lokace u některých pouze název dekorace. Stejně tak bych v těchto

rozborech uvítal větší provázanost textové a obrazové části.

V další části nás diplomantka seznamuje s románem Praga Piccola Miloše Urbana , v

této části jsem postrádal základní životopisná data autora stejně stručný výpis ostatních

autorových děl.

Výtvarné řešení vychází z románu, který autorka zpracovala formou bodového

scénáře. Z tohoto bodového scénáře vyplynul určitý počet prostředí z nichž ty zásadnější

autorka prezentuje výtvarnými návrhy. Vlastnímu bodovému scénaři bych vytknul jenom

technický detail, týkající se zvolené velikosti písma v diplomové práci. V této velikosti písma

jsou některé odstavce na hranici čitelnosti.

Jednotlivá zásadní prostředí jsou popsána souborem barevných kreseb a koláží, které

velmi kvalitním způsobem zobrazují základní dekorace filmu. Všechny tyto ilustrace

respektive dekorace jsou podrobně popsány v textové části práce, včetně návrhu jejich

realizace. Autorka se nesnaží o barevnou stylizaci celého filmu jako celku, ale snaží se od

sebe barevně a světelně odlišit jednotlivé dekorace.

Praktická část práce svojí kvalitou zásadně převyšuje část teoretickou.

Měl bych na posluchačku tyto dotazy:

A) Jmenujte filmy, které považujete za příklad klasického životopisného filmu a filmy

u kterých se jedná o autorskou fikci pracující se skutečnou osobností.

B) Mohla byste na návrhu dekorace interiéru továrny s výrobní linkou (obraz 139)

a na scénách v exteriéru zatopené židovské čtvrti ( obraz 58.) popsat způsob realizace

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B

V Praze 7.1. 2019
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